proximīs,  
voluistī  
interficere in campō  
mē cōnulem,  
et tuōs competitōrēs,  
compressī  
tuōs cōnātūs nefāriōs  
præsidiō et cōpiīs  
amīcōrum,  
nullō tumultū  
concitātō pūblicē;  
dēnique, quotiēscumque  
petistī mē,  
obstitī tibi per mē,  
quanquam vidēbam  
meam perniciem  
conjūctam esse  
cum magnā calamitāte  
reipūblicæ.  
<sup>12</sup>Nunc jam petis  
apertē  
rempūblicam ūniversam;  
vocās ad exitium  
et vāstitātem  
templa  
deōrum immortalīum,  
tēcta urbis,  
vītam omnium cīvium,  
dēnique Italiam tōtam.  
Quārē, quoniam,  
audeō nōndum facere  
id quod est primum  
atque proprium  
hujus imperiī  
disciplinæque majōrum,  
faciam id, quod est lēnius  
ad sevērītātem,  
ūtilius  
ad salūtem commūnem.  
Nam, sī jusserō  
tē interficī,  
manus reliqua

les derniers,  
tu as voulu  
tuer dans le champ *de Mars*  
moi consul,  
et tes compétiteurs,  
j'ai réprimé  
tes efforts criminels  
par le secours et par les forces  
de *mes amis*,  
aucun tumulte  
n'étant soulevé dans-le-public;  
enfin, toutes les fois que  
tu as attaqué moi,  
j'ai résisté à toi par moi-même,  
quoique je visse  
ma perte  
être liée  
avec une grande calamité  
de (pour) la république.  
<sup>12</sup>Maintenant déjà tu attaques  
ouvertement  
la république entière;  
tu appelles à la destruction  
et à la dévastation  
les temples  
des dieux immortels,  
les maisons de la ville,  
la vie de tous les citoyens,  
enfin l'Italie tout entière.  
C'est pourquoi, puisque  
je n'ose pas encore faire  
ce qui est le *parti* le premier  
et le *parti* propre (convenable)  
à cette autorité *mienne* (au consulat)  
et à la tradition de *nos* ancêtres,  
je ferai ce qui est plus doux  
au-point-de-vue-de la sévérité,  
*et* plus utile  
au-point-de-vue du salut commun.  
Car, si j'ordonne  
toi être mis-à-mort,  
la troupe restante

conjūrātōrum manus. Sīn tū, quod tē jamdūdum hortor, exieris, exhauriētur ex urbe tuōrum comitum magna et pernicioſa sentīna reipūblicæ.

<sup>13</sup> Quid est, Catilīna? Num dubitās id, mē imperante, facere, quod jam tuā sponte faciēbās? Exire ex urbe jubet cōsul hostem. Interrogās mē, num in exsilium<sup>1</sup>? Nōn jubeō; sed, sī mē cōsulis, suādeō.

6. Quid est enim, Catilīna, quod tē jam in hāc urbe dēlectāre possit, in quā nēmō est, extrā istam conjūrātiōnem perditōrum hominum, quī tē nōn metuat, nēmō, quī nōn ōderit? Quæ nōta domesticæ turpitūdinis nōn inusta vītæ tuæ est? quod privātārum rērum dēdecus nōn hæret infāmiæ? quæ libidō ab oculīs, quod facinus ā manibus unquam tuīs, quod flāgitium ā tōtō corpore abfuit? cui tū adolēscētulō<sup>2</sup>, quem corruptēlārum ille-